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DECIZIA nr. X din 2017 

privind soluŃionarea contestaŃiei formulate de doamna X 

înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. X /  X.X.2017 

  

 

 DirecŃia Generală Regională a FinanŃelor Publice Braşov, Serviciul SoluŃionare  

ContestaŃii 2 a fost sesizată de către AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice X, cu 

adresa nr. X / X.X.2017, înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. X / X.X.2017, cu 

privire la contestaŃia formulată de doamna X, CNP XXXXXXXXXXX cu domiciliul în 

Mun.X, Str. X, nr. X, ap. X, Jud. X. 

ContestaŃia a fost înregistrată la A.J.F.P. X sub nr. X / X.X.2017,  şi la D.G.R.F.P. 

Braşov sub nr. X / X.X.2017 , şi poartă semnătura contestatarei, conform prevederilor 

art. 269 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală aplicabil în anul 

2017. 

 

Obiectul contesta Ńiei îl constituie  contribu Ńia de asigur ări sociale de 

sănătate aferent ă anului 2012, în sum ă de X lei, stabilit ă de A.J.F.P. X în sarcina 

doamnei X, CNP XXXXXXXXXXXX, prin Decizia de impune re anual ă pentru 

stabilirea contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate – Anul 2012, nr. X / 

X.X.2017, suma de X lei reprezentând diferen Ńe de contribu Ńii rezultate în plus din 

regularizarea anual ă a CASS aferent ă veniturilor realizate de contestatar ă în anul 

2012 din investi Ńii. 

 

Având în vedere prevederile art. 352 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, potrivit cărora ,,(1) DispoziŃiile prezentului cod se aplică 
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numai procedurilor de administrare începute după intrarea acestuia în vigoare.”, 

contestaŃiile sunt soluŃionate în baza normelor legale în vigoare la data când s-a născut 

dreptul contestatarei la acŃiune. 

 

ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 270 din Legea nr. 

207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală aplicabil în anul 2017, în raport de 

comunicarea Deciziei de impunere nr. X, în data de X.X.2017, conform confirmării 

poştale de primire a deciziei de impunere contestată în cauză, şi de înregistrarea 

contestaŃiei la A.J.F.P. X sub nr. X / X.X.2017, conform numărului de registratură dat de 

A.J.F.P. X. 

Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art. 268, alin. (1), art. 

270, alin. (1) şi art. 272 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală 

aplicabil în anul 2017, D.G.R.F.P. Braşov prin Serviciul SoluŃionare ContestaŃii 2 este 

învestită să soluŃioneze contestaŃia formulată de doamna X. 

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluŃionarea pe fond a contestaŃiei. 

 

I. Prin adresa înregistrată la organul fiscal sub nr. X / X.X.2017, doamna X a 

formulat contestaŃie împotriva Deciziei de impunere anuală, nr. X / X.X.2017, prin care 

au fost stabilite contribuŃii de asigurări sociale de sănătate în sumă de X lei, aferente 

veniturilor obŃinute din investiŃii (dobânzi) în anul 2012, motivând că: 

- în anul 2012 a fost în şomaj; 

- a achitat din mână din pensia mamei petentei, CASS în sumă de 39 lei / lună; 

- nu a fost înştiinŃată într-o perioadă de 5 ani de zile despre obligaŃiile privind 

CASS aferentă veniturilor realizate din dobânzi în anul 2012, astfel încât să poată plăti o 

singură dată şi să nu rămână diferenŃe de CASS neachitate. 

Este anexată contestaŃiei, în fotocopie, Decizia de impunere CASS pentru anul 

2012 nr. X / X.X.2017, care face obiectul contestaŃiei. 

 

II. Prin Decizia de impunere  anual ă pentru stabilirea contribu Ńiei de asigur ări 

sociale de s ănătate – Anul 2012  nr. X / X.X.2017,  AdministraŃia JudeŃeană a 

FinanŃelor Publice Sibiu a stabilit în sarcina contribuabilei, contribuŃii de asigurări sociale 

de sănătate, în sumă de X lei, reprezentând diferenŃe rezultate în plus din regularizarea 

anuală a CASS aferente veniturilor înregistrate în evidenŃa fiscală ca fiind realizate de 

petentă în anul 2012 din investiŃii (dobânzi), în sumă totală de X lei. 

A.J.F.P. Sibiu a considerat astfel ca bază de calcul al contribuŃiei de asigurări 

sociale de sănătate, suma de X lei reprezentând venituri din investiŃii (dobânzi), realizate 

de contribuabilă în anul 2012, întrucât în evidenŃele fiscale, doamna X figurează în anul 



 www.anaf.ro 3 

2012 cu venituri din investi Ńii (dobânzi) în sum ă total ă de X lei, conform 

declara Ńiilor 205 depuse la administra Ńia fiscal ă de urm ătoarele entit ăŃi, astfel: 

- BANCA X – venit net impozabil din dobânzi în sum ă de X lei; 

- BANCA Y – venit net impozabil din dobânzi în sum ă de Y lei. 

Astfel, obligaŃiile privind CASS au fost stabilite în baza art. 296^22, art. 296^25, 

art. 296^27 şi art. 296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

 

III. Luând în considerare constatările organului de administrare fiscală, 

argumentele contestatarei, reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată şi 

documentele existente în dosarul cauzei, se reŃin următoarele: 

Referitor la contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate în sum ă de X lei 

stabilit ă pentru veniturile din investi Ńii, prin Decizia de impunere anual ă – Anul 

2012, nr. X / X.X.2017, în baza art. 296^22 – art. 296^28 din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cauza supus ă solu Ńionării D.G.R.F.P. Bra şov - Serviciului 

Solu Ńionare Contesta Ńii 2 este s ă se pronun Ńe dacă organul fiscal a procedat 

corect la emiterea deciziei, în condi Ńiile în care din analiza deciziei de impunere 

contestat ă, se constat ă că organul fiscal a stabilit obliga Ńii de plat ă reprezentând 

CASS aferente veniturilor realizate de contestatar ă în anul 2012, din investi Ńii 

(dobânzi), acestea fiind singurele venituri cu care  figureaz ă petenta în eviden Ńele 

fiscale şi totodat ă aceste venituri dep ăşind venitul anual minim brut pe Ńară. 

 

În fapt, conform evidenŃelor fiscale, doamna X a realizat în anul 2012 venituri 

nete din dobânzi în sumă totală de X lei, conform declaraŃiilor 205 depuse la 

administraŃia fiscală de BANCA X şi BANCA Y , iar conform art. 296^27 din Codul fiscal, 

pentru veniturile din investiŃii (dobânzi), se datorează contribuŃie de asigurări sociale de 

sănătate, dacă petenta a obŃinut doar venituri de natura celor prevăzute la Cap. III din 

titlul IX^2 din Codul fiscal aplicabil în anul 2012. 

Conform art. 296^27 din Codul fiscal în vigoare în anul 2012, ,,persoanele care 

nu realizeaz ă într-un an fiscal venituri de natura celor men Ńionate la cap. I, venituri 

sub forma indemniza Ńiilor de şomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei, prec um 

şi venituri de natura celor men Ńionate la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - d), g) şi h), art. 

52 alin. (1) lit. b) - d) şi din asocierile f ără personalitate juridic ă prevăzute la art. 13 

lit. e)  au obliga Ńia pl ăŃii contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate asupra tuturor 

veniturilor prev ăzute la alin. (1), printre care sunt şi veniturile din investi Ńii , baza 

lunar ă de calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate nu poate fi mai 

mic ă decât un salariu de baz ă minim brut pe Ńară.” 
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Potrivit art. 215 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăŃii, 

obliga Ńia vir ării contribu Ńiei pentru asigur ările sociale de s ănătate revine 

persoanelor juridice sau fizice care au calitatea d e angajator, persoanelor juridice 

ori fizice asimilate angajatorului, precum şi persoanelor fizice, dup ă caz. 

Persoanele juridice sau fizice care au calitatea de angajator, precum şi persoanele 

asimilate angajatorilor sunt obligate să depună declaraŃia privind obligaŃiile de plată a 

contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenŃa nominală a persoanelor asigurate, 

la termenele prevăzute în Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare. Persoanele fizice care realizeaz ă venituri din activităŃi 

independente, venituri din agricultură şi silvicultură, venituri din cedarea folosinŃei 

bunurilor, din dividende şi dobânzi , din drepturi de proprietate intelectuală sau alte 

venituri care se supun impozitului pe venit sunt obligate s ă depun ă la casele de 

asigur ări de s ănătate cu care au încheiat contractul de asigurare de clara Ńii privind 

obliga Ńiile fa Ńă de fond, iar conform art. 257 din aceea şi lege,  persoana asigurat ă 

are obliga Ńia pl ăŃii unei contribu Ńii băneşti lunare pentru asigur ările de s ănătate 

sub forma unei cote de 5,5%, care se aplic ă asupra:  

f) veniturilor din cedarea folosinŃei bunurilor, veniturilor din dividende şi dobânzi, 

veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală realizate în mod individual şi/sau într-o 

formă de asociere şi altor venituri care se supun impozitului pe venit, numai în cazul în 

care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la lit. a) - d), alin. (2^1) şi (2^2) şi 

art. 213 alin. (2) lit. h), dar nu mai puŃin de un salariu de bază minim brut pe Ńară, lunar. 

Obliga Ńia vir ării contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate revine 

persoanei juridice sau fizice care plăteşte asiguraŃilor veniturile prevăzute la lit. a), 

respectiv asigura Ńilor, pentru veniturile prev ăzute la lit. f). 

 

În baza de date a A.J.F.P. X, la data emiterii deciziei de impunere, doamna X 

figurează cu obligaŃii privind plăŃile anticipate comunicate de C.J.A.S. Sibiu pentru sem. I 

şi II şi stabilite de A.J.F.P. X pentru sem. III şi IV, reprezentând CASS, în sumă totală de 

X lei. 

În anul 2012, în evidenŃele fiscale petenta nu figura cu venituri din salarii sau alte 

categorii de venituri, figurând doar cu veniturile din investiŃii (dobânzi) şi întrucât, 

conform art. V, alin. (1) din O.U.G. nr. 125 / 2011 , începând cu data de 01.07.2012, 

competen Ńa de administrare a CASS datorate de persoanele fiz ice prev ăzute la 

Cap. II şi III din titlul IX^2 din Codul fiscal, revine Agen Ńiei Na Ńionale de 

Administrare Fiscal ă şi conform Ordinului nr. 2130 / 08.08.2013 emis de 

preşedintele ANAF pentru aprobarea procedurii de stabil ire şi de regularizare a 

contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate datorat ă de persoanele fizice potrivit 
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Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul fiscal, s-a emis Decizia de impunere anual ă 

pentru stabilirea contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate – Anul 2012 nr. X / 

X.X.2017, în sum ă de X lei. 

 

În ceea ce priveşte competenŃa de emitere a deciziilor de impunere, art. 86, alin. 

(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, prevede următoarele: 

,,Art. 86 Decizia de impunere 

(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul fiscal emite 

decizie de impunere ori de câte ori acesta modific ă baza de impunere, ca urmare a 

unor constat ări prealabile ale organului fiscal sau în baza unei  inspec Ńii fiscale.” 

Cu privire la definirea şi sfera de cuprindere a noŃiunii de administrare a 

obligaŃiilor fiscale şi implicit a contribuŃiilor sociale, în speŃă se reŃin şi prevederile art. 1, 

alin. (3), lit. b) din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare, astfel, ,,Prin administrarea impozitelor, taxelor, 

contribu Ńiilor şi altor sume datorate bugetului general consolidat se în Ńelege 

ansamblul activit ăŃilor desf ăşurate de organele fiscale în leg ătură cu: 

b) declararea, stabilirea, verificarea şi colectarea  impozitelor, taxelor, 

contribu Ńiilor  şi a altor sume datorate bugetului general consolida t” 

 

Doamna X, în calitate de persoană care obŃine venituri din investiŃii şi astfel 

contribuabilă şi asigurată în sistemul de asigurări sociale de sănătate, contestă aceste 

obligaŃii de plată, motivând că în anul 2012 a fost în şomaj, a achitat din mână din 

pensia mamei petentei, CASS în sumă de 39 lei / lună, nu a fost înştiinŃată într-o 

perioadă de 5 ani de zile despre obligaŃiile privind CASS aferentă veniturilor realizate din 

dobânzi în anul 2012, astfel încât să poată plăti o singură dată şi să nu rămână diferenŃe 

de CASS neachitate. 

 

Din documentele aflate la dosarul cauzei, se reŃine că Decizia de impunere 

anuală pentru stabilirea contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2012,        

nr. X / X.X.2017, prin care A.J.F.P. X a stabilit obligaŃii fiscale privind CASS în sumă de 

X lei pentru anul 2012, a fost emisă avându-se în vedere veniturile înregistrate în 

evidenŃa fiscală ca realizate de contribuabilă din investiŃii (dobânzi) în sumă de X lei, 

conform declaraŃiei 205, depusă la administraŃia fiscală de BANCA X şi BANCA Y , 

luându-se ca bază de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate suma de X 

lei, reprezentând veniturile din investiŃii (dobânzi) obŃinute de petentă în anul 2012, 
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conform art. 296^27, alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, acestea fiind 

veniturile cu care contestatara figurează în evidenŃele fiscale ale A.J.F.P. X. 

 

În drept , în speŃă sunt incidente prevederile Titlului IX^2, Cap. III, art. 296^27 - 

art. 296^29, coroborate cu prevederile art. 2 alin (2) şi art. 65 din Legea nr. 571/2003 

rep. privind Codul fiscal, şi cu prevederile art. 215 şi art. 257 din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătăŃii potrivit cărora: 

 

CAPITOLUL III , art. 296^27-296^30 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal 

cuprinde reglementari legale referitoarea la: 

„Contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate privind persoanele care realizeaz ă 

alte venituri , precum şi persoanele care nu realizeaz ă venituri.”  

„ART. 296^27  Contribuabilii 

(1) Contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate se datoreaz ă şi de c ătre 

persoanele care realizeaz ă venituri din:  

b) investi Ńii ;. 

(2) Persoanele care nu realizeaz ă într-un an fiscal venituri  de natura celor 

men Ńionate la cap. I, venituri sub forma indemniza Ńiilor de şomaj, venituri din 

pensii mai mici de 740 lei, precum şi venituri de natura celor men Ńionate la art. 

296^21 alin. (1) lit. a) - d), g) şi h), art. 52 alin. (1) lit. b) - d) şi din asocierile f ără 

personalitate juridic ă prev ăzute la art. 13 lit. e)  au obliga Ńia pl ăŃii contribu Ńiei de 

asigur ări sociale de s ănătate asupra veniturilor prev ăzute la alin. (1) . 

(3) Persoanele care realizeaz ă într-un an fiscal venituri de natura celor men Ńionate 

la alin. (1) pl ătesc contribu Ńia asupra tuturor acestor venituri.  Baza lunar ă de 

calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate nu poate fi mai mic ă decât 

un salariu de baz ă minim brut pe Ńară.” 

„ART. 296^28 Stabilirea contribu Ńiei 

Contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate prev ăzută la art. 296^27 alin. (1) se 

stabile şte de organul fiscal competent, prin decizia de imp unere anual ă, pe baza 

informa Ńiilor din: 

c) declara Ńia privind calcularea şi re Ńinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de 

venit;” 

 

 „ART. 296^29  Baza de calcul  

(2) Pentru veniturile din investi Ńii, astfel cum sunt men Ńionate la art. 65, baza de 

calcul al contribu Ńiei este cea prev ăzută la art. 66. 
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(6) La determinarea venitului/câ ştigului anual baz ă de calcul al contribu Ńiei sociale 

de sănătate prev ăzute la alin. (1) - (5) nu se iau în considerare pi erderile prev ăzute 

la art. 80 şi 80^1.” 

 

„ART. 2  Impozitele, taxele şi contribu Ńiile sociale reglementate de Codul fiscal  

(2) Contribu Ńiile sociale reglementate prin prezentul cod sunt u rmătoarele: 

b) contribu Ńiile de asigur ări sociale de s ănătate datorate bugetului Fondului 

naŃional unic de asigur ări sociale de s ănătate;” 

,,ART. 65  Definirea veniturilor din investi Ńii  

(1) Veniturile din investi Ńii cuprind: 

b) venituri impozabile din dobânzi;” 

 

Legea nr. 95 / 2006 privind reforma în domeniul s ănătăŃii  

,,ART. 215  

(1) Obliga Ńia vir ării contribu Ńiei pentru asigur ările sociale de s ănătate revine 

persoanelor juridice sau fizice care au calitatea d e angajator, persoanelor juridice 

ori fizice asimilate angajatorului, precum şi persoanelor fizice, dup ă caz. 

(2) Persoanele juridice sau fizice care au calitatea de angajator, precum şi persoanele 

asimilate angajatorilor sunt obligate să depună declaraŃia privind obligaŃiile de plată a 

contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenŃa nominală a persoanelor asigurate, 

la termenele prevăzute în Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) Persoanele fizice care realizeaz ă venituri din activităŃi independente, venituri din 

agricultură şi silvicultură, venituri  din cedarea folosinŃei bunurilor, din dividende şi 

dobânzi,  din drepturi de proprietate intelectuală sau alte venituri care se supun 

impozitului pe venit sunt obligate s ă depun ă la casele de asigur ări de s ănătate cu 

care au încheiat contractul de asigurare declara Ńii privind obliga Ńiile fa Ńă de fond.”  

 

,,Art. 257  

(1) Persoana asigurată are obligaŃia plăŃii unei contribuŃii băneşti lunare pentru 

asigurările de sănătate, cu excepŃia persoanelor prevăzute la art. 213 alin. (1). 

(2) ContribuŃia lunară a persoanei asigurate se stabileşte sub forma unei cote de 5,5%, 

care se aplică asupra: 

f) veniturilor din cedarea folosinŃei bunurilor, veniturilor din dividende şi dobânzi, 

veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală realizate în mod individual şi/sau într-o 

formă de asociere şi altor venituri care se supun impozitului pe venit, numai în cazul în 
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care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la lit. a) - d), alin. (2^1) şi (2^2) şi 

art. 213 alin. (2) lit. h), dar nu mai puŃin de un salariu de bază minim brut pe Ńară, lunar. 

(5) Contribu Ńiile prev ăzute la alin. (2) şi (4) se pl ătesc  după cum urmează: 

c) anual, pentru cele prev ăzute la alin. (2) lit. c) şi f). 

(7) Obliga Ńia vir ării contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate revine persoanei 

juridice sau fizice care plăteşte asiguraŃilor veniturile prevăzute la alin. (2) lit. a), d) şi e), 

respectiv asigura Ńilor pentru veniturile prev ăzute la alin. (2) lit. b), c) şi f). 

(8) Termenul de prescripŃie a plăŃii contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate se 

stabileşte în acelaşi mod cu cel prevăzut pentru obligaŃiile fiscale.” 

 

Cu privire la regularizarea contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 

2012, prin Ordinul preşedintelui ANAF nr. 2130 / 2013 pentru aprobarea Procedurii de 

stabilire şi de regularizare a contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorată de 

persoanele fizice potrivit Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul fiscal, se precizează: 

,,Art. 1 Se aprobă Procedura de stabilire şi de regularizare a contribuŃiei de asigurări 

sociale de sănătate datorată de persoanele fizice potrivit Cap.ll şi III ale Titlului IX^2 din 

Codul fiscal, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 Prevederile prezentului ordin se aplic ă pentru stabilirea contributiei de 

asigur ări sociale de s ănătate datorat ă pentru veniturile realizate în anul 2012 . 

Art.3 Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă trimiteri la Legea 

nr .571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare în 

anul 2012. 

Anex ă Procedura de stabilire şi de regularizare a contribuŃiei de asigurări sociale de 

sănătate datorată de persoanele fizice potrivit Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul 

fiscal 

I. Dispozitii generale  

1. Regularizarea obliga Ńiilor de plat ă a contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate 

se realizeaz ă de compartimentul cu atribu Ńii de gestiune registru contribuabili şi 

declara Ńii fiscale persoane fizice din cadrul organului fis cal competent, denumit în 

continuare compartiment de specialitate . 

2. Prin organ fiscal competent se înŃelege: 

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde îşi are 

domiciliul, potrivit legii sau adresa unde locuieşte efectiv, în cazul în care aceasta este 

diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România; 

b) organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sursa de venit, pentru contribuabilii 

persoane fizice care nu au domiciliul fiscal în România. 
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3. În sensul prezentei proceduri, prin an fiscal de re ferin Ńă se în Ńelege anul fiscal 

pentru care se stabile şte şi se regularizeaz ă contribu Ńia de asigur ări sociale de 

sănătate .” 

 

FaŃă de cadrul legal menŃionat anterior, se re Ńine c ă: 

- pentru perioada 01.01.2012 – 30.06.2012, conform art. V, alin. (1) din O.U.G. 

nr. 125 / 2011, în spe Ńă erau aplicabile prevederile Legii nr. 95 / 2006, a stfel c ă în 

acea perioad ă obliga Ńia persoanelor fizice care realizeaz ă doar venituri din 

dobânzi, care se supun impozitului pe venit, era s ă depun ă la casele de asigur ări 

de sănătate cu care au încheiat contractul de asigurare, d eclara Ńii privind 

obliga Ńiile fa Ńă de fond, contribu Ńia calculându-se asupra tuturor acestor venituri, 

obliga Ńia declar ării veniturilor şi a vir ării contribu Ńiei de asigur ări sociale de 

sănătate revenind asigura Ńilor pentru veniturile din dobânzi ; 

- pentru perioada 01.07.2012 – 31.12.2012, conform art. V, alin. (1) din O.U.G. 

nr. 125 / 2011, în spe Ńă sunt aplicabile prevederile Legii nr. 571 / 2003 r ep., privind 

Codul fiscal, în vigoare în anul 2012, astfel c ă, în acea perioad ă  persoanele care 

realizeaz ă într-un an fiscal numai venituri din investi Ńii, men Ńionate în Titlul IX^2, 

Cap. III din Cod fiscal, au obliga Ńia pl ăŃii contribu Ńiei de asigur ări sociale de 

sănătate asupra tuturor acestor venituri ; 

- stabilirea obliga Ńiilor anuale de plat ă a contribu Ńiei de asigur ări sociale de 

sănătate se realizeaz ă prin decizia de impunere anual ă, pe baza c ăreia se 

regularizeaz ă sumele datorate cu titlu de pl ăŃi anticipate;  

- potrivit prevederilor Ordinului P.A.N.A.F. nr. 21 30/2013 pentru aprobarea 

procedurii de regularizare a contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate datorat ă 

de persoanele fizice potrivit Cap II şi Cap III din titlul IX^2 din Cod Fiscal, privind 

stabilirea contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate pentru anul 2012, 

regularizarea obliga Ńiilor de plat ă la contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate se 

realizeaz ă de compartimentul cu atribu Ńii de gestiune registru contibuabili şi 

declara Ńii fiscale persoane fizice din cadrul organului fis cal competent, denumit 

compartiment de specialitate, iar prin an fiscal de  referin Ńă se în Ńelege anul fiscal 

pentru care se stabile şte şi se regularizeaz ă contribu Ńia de asigur ări sociale de 

sănătate ; 

- conform art. 296^28 din Codul fiscal, contribu Ńia de asigur ări sociale de 

sănătate prev ăzută la art. 296^27, alin. (1) din acela şi act normativ, se stabile şte 

de organul fiscal competent, prin decizia de impune re anual ă, pe baza 

informa Ńiilor din declara Ńia privind venitul realizat sau din declara Ńia privind 
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calcularea şi re Ńinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de ven it, precum şi pe 

baza informa Ńiilor din eviden Ńa fiscal ă, după caz; 

- totodat ă, în conformitate cu Procedura de stabilire şi de regularizare a 

contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate datorat ă pentru veniturile realizate în 

anul 2012 de persoanele fizice potrivit Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul fiscal, 

aprobat ă prin Ordinul nr. 2130 emis la data de 08.08.2013 d e Preşedintele Agen Ńiei 

NaŃionale de Administrare Fiscal ă, Cap.III, pct. 7 prevede c ă baza lunar ă de calcul 

al CASS se stabile şte prin însumarea venitului baz ă de calcul al contribu Ńiei de 

asigur ări sociale de s ănătate din toate sursele prev ăzute la art. 296^27 din Codul 

fiscal (investi Ńii, alte surse, etc.) şi din drepturi de proprietate intelectual ă, după 

caz, şi se împarte apoi la 12 luni ale anului , coroborat cu pct. 3. Cap. IV din 

aceeaşi procedur ă, care prevede c ă ,,plăŃile anticipate reprezint ă suma obliga Ńiilor 

lunare privind contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate stabilite fie prin Decizia 

de impunere pentru pl ăŃi anticipate cu titlu de contribu Ńii de asigur ări sociale de 

sănătate (formular 620), fie sumele datorate de contrib uabili conform eviden Ńei 

fiscale, astfel cum au fost preluate de la Casa Na Ńional ă de Asigur ări de S ănătate, 

sau, dup ă caz, contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate re Ńinut ă de pl ătitorul de 

venit, declarat ă în formularul 112”.  

Din documentele prezentate de A.J.F.P. Sibiu la dos arul contesta Ńiei, reiese 

că doamna X a realizat în anul 2012 venituri din investiŃii (dobânzi) în sumă totală de X 

lei de la un număr de 2 instituŃii bancare. Astfel, în evidenŃele fiscale existând informaŃii 

din declara Ńiile 205,  doar cu privire la veniturile realizate de contribuabilă din investiŃii, 

organul fiscal a emis Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuŃiei de 

asigurări sociale de sănătate pe anul 2012, pentru veniturile din investi Ńii  realizate 

de contribuabil ă pe întreg anul 2012.  

Diferen Ńele în plus din regularizarea anual ă a CASS în sum ă de X lei, au fost 

stabilite de organul fiscal pe baza informa Ńiilor din eviden Ńa fiscal ă, avându-se în 

vedere obliga Ńiile privind pl ăŃile anticipate de CASS în sum ă de X lei, întrucât 

contribuabila figureaz ă cu obliga Ńii privind pl ăŃile anticipate de CASS stabilite de 

C.J.A.S. X şi de A.J.F.P. X. 

 

Având în vedere prevederile legale mai sus invocate, rezultă că organul fiscal a 

procedat la stabilirea diferenŃelor de contribuŃii de asigurări sociale de sănătate aferente 

anului 2012 pe baza informaŃiilor din evidenŃa fiscală, luând în considerare ca bază de 

calcul al CASS, suma de X lei, reprezentând veniturile impozabile înregistrate ca 

realizate de petentă din dobânzi, în întreg anul 2012. Astfel, calculul CASS a fost 

efectuat de organul fiscal prin aplicarea cotei individuale de 5,5% asupra venitului 



 www.anaf.ro 11 

reprezentând baza lunară de calcul de X lei (X lei venit net anual / 12 luni, obŃinut pe 

întreg anul 2012, aşa cum rezultă din înregistrările din evidenŃa fiscală a veniturilor 

realizate de petentă în anul 2012), aferent căreia a fost stabilită ca datorată contribuŃia 

lunară de asigurări sociale de sănătate în sumă de X lei (X lei x 5,5%), în decizia de 

impunere contestată fiind menŃionate CASS anuale de plată în sumă de X lei (X lei x 12 

luni) din care scăzând obligaŃiile privind plăŃile anticipate în sumă de X lei, a rezultat 

suma de X lei contestată, reprezentând diferenŃe în plus de contribuŃii rezultate din 

regularizarea anuală.  

 

În consecin Ńă, organul fiscal având în vedere prevederile legale  anterior 

enun Ńate a emis Decizia de impunere anual ă pentru stabilirea contribu Ńiei de 

asigur ări sociale de s ănătate – Anul 2012, nr. X / X.X.2017. 

  

Conform adresei nr. X / X.X.2017 emise de A.J.F.P. X, organul fiscal consideră 

că CASS stabilită în sarcina petentei prin Decizia de impunere anuală, contestată, nr. X 

/ X.X.2017, a fost stabilită în termenul de prescripŃie a dreptului organului fiscal de a 

stabili creanŃe fiscale, prevăzut la art. 110, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr. 207 / 2015 

privind Codul de procedură fiscală, iar în urma analizei motivelor de fapt şi de drept 

invocate de petentă, organul fiscal constată faptul că aceasta nu a adus în susŃinerea 

contestaŃiei alte documente sau informaŃii care să justifice anularea actului administrativ 

fiscal sau care să modifice starea de fapt fiscală. Astfel organul fiscal consideră că 

decizia de impunere contestată în cauză a fost emisă prin aplicarea în mod corect şi 

legal a prevederilor actelor normative care privesc obligaŃia anuală de plată a CASS şi 

în consecinŃă propune respingerea contestaŃiei formulată de doamna X, ca fiind 

nemotivată şi neîntemeiată. 

 

În conformitate cu prevederile art. 276 alin. (1) din Legea nr. 207 / 2015 privind 

Codul de procedură fiscală, „Analiza contesta Ńiei se face în raport cu sus Ńinerile 

părŃilor, cu dispozi Ńiile legale invocate de acestea şi cu documentele existente la 

dosarul cauzei. Solu Ńionarea contesta Ńiei se face în limitele sesiz ării”.  

 

Astfel, referitor la afirmaŃiile şi susŃinerile contestatarei, acestea se dovedesc a fi 

irelevante în soluŃionarea contestaŃiei, întrucât: 

- petenta fiind titularul depozitelor bancare este astfel şi beneficiarul veniturilor din 

dobânzi supuse CASS, aceste venituri fiind singurele cu care petenta figurează în 

evidenŃa fiscală în anul 2012 ; 
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- impozitul pe venit şi contribuŃia de asigurări sociale de sănătate sunt două 

obligaŃii fiscale distincte ca mod de reŃinere, declarare, stabilire şi colectare din punctul 

de vedere al prevederilor Codului fiscal şi al procedurilor de aplicare al acestuia; 

- suma de X lei / lună (X lei / an) reprezentând CASS aferentă salariului de bază 

minim brut pe Ńară din anul 2012, sumă pe care contribuabila a achitat-o din mână la 

C.J.A.S. X şi A.J.F.P. X, întrucât era în şomaj şi considerându-se astfel persoană fără 

venituri, s-a dovedit la regularizarea anuală efectuată de organul fiscal, a fi doar o parte 

din CASS aferentă anului 2012, deoarece petenta a realizat în anul 2012 venituri din 

investiŃii (dobânzi) care depăşesc salariul de bază minim brut pe Ńară, rezultând astfel 

diferenŃe de CASS care au fost stabilite în mod legal şi corect în sarcina contestatarei, 

prin decizia de impunere contestată, în interiorul termenului de prescripŃie de 5 ani, 

decizie comunicată petentei la data de X.X.2017, conform confirmării poştale de primire 

a deciziei de impunere contestate în cauză. 

 

În contextul celor anterior prezentate, având în vedere dispoziŃiile legale incidente 

speŃei, urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaŃia formulată împotriva Deciziei 

de impunere anuală nr. X / X.X.2017, pentru suma de X lei reprezentând diferenŃe 

rezultate în plus din regularizarea anuală a contribuŃiilor de asigurări sociale de sănătate 

aferente veniturilor realizate de petentă din investiŃii, în anul 2012. 

  

În speŃă devin incidente prevederile art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207 / 2015 

privind Codul de procedur ă fiscal ă, potrivit căruia ,,Prin decizie contesta Ńia poate fi 

admis ă, în totalitate sau în parte, ori respins ă” , coroborat cu pct. 11 din Anexa 1 a 

Ordinului nr. 3741 / 2015 privind aprobarea Instruc Ńiunilor pentru aplicarea titlului 

VIII din Legea nr. 207/2015, care prevede:  

,,11. InstrucŃiuni pentru aplicarea art. 279 din Codul de procedură fiscală – Solu Ńii 

asupra contesta Ńiei 

11.1. Contesta Ńia poate fi respins ă ca: 

a) neîntemeiat ă, în situa Ńia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 

sus Ńinerea contesta Ńiei nu sunt de natur ă să modifice cele dispuse prin actul 

administrativ fiscal atacat;”. 

 

Având în vedere cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în cuprinsul 

deciziei, în temeiul art. 273 şi art. 279 din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se 
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DECIDE : 

 

Respingerea ca neîntemeiat ă a contesta Ńiei formulat ă împotriva Deciziei de 

impunere anual ă pentru stabilirea contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate 

nr.X / X.X.2017 emis ă pe numele doamnei X – CNP XXXXXXXXXXXXXXXX, prin 

care A.J.F.P. X a calculat şi a stabilit ca datorat ă suma de X lei, reprezentând 

diferen Ńe de CASS rezultate în plus din regularizarea anual ă, aferente veniturilor 

din investi Ńii realizate de contestatar ă în anul 2012, având în vedere 

considerentele enun Ńate în prezenta decizie de solu Ńionare, veniturile realizate de 

contribuabil ă şi reglement ările legale aplicabile în cauz ă în anul 2012. 

 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 

atacată la Tribunalul X, în termen de 6 luni de la data comunicării, conform prevederilor 

Legii contenciosului administrativ nr. 554 / 2004. 


